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Centrul de Prevenire a Poluării (CPP) este o organizaţie neguvernamentală şi fără scop patrimonial, înfiinţată în anul 1995, 
capabilă  să desfăşoare cu seriozitate, promtitudine şi eficienţă , următoarele activităţi:  
 a. Implementarea de programe de  prevenirea a poluării în intreprinderi industriale, prin aplicarea de măsuri/proiecte de 
minimizare a pierderilor/ producţie curată şi eficienţă energetică, pentru  reducerea costurilor de producţie şi a impactului de mediu, 
inclusiv instruire pentru efectuarea analizei cost/beneficiu a proiectelor de protecţia mediului şi întocmirea cererilor de finanţare/planurilor 
de afaceri aferente, pentru conformarea la cerinţele legale specifice;  
 b.  Implementarea de programe de măsuri privind monitorizarea şi raportarea emisiilor de gaze cu efect de seră; 
 c.  Implementarea de sisteme de management de mediu conform seriei de standarde ISO 14000, oferind consultanţă şi 
instruire la sediul clientului inclusiv furnizarea documentaţiei specifice (plan de implementare, manualul sistemului, proceduri, fişe de 
înregistrare, planurilor de instruire internă, audit intern, etc);  
 d.  Elaborarea următoarelor tipuri de studii de protecţia mediului: raport de impact de mediu(RIM), bilanţ de 
mediu(BM), raport de amplasament(RA). 
      Este inclus în REGISTRUL NAŢIONAL al elaboratorilor de studii pentru protecţia mediului, la poziţia 332/4.11.2010, 
având certificat valabil 5ani pentru RIM, BM şi RA. 
 e. Modelarea dispersiei poluanţilor cu utilizarea de software specializat (Breeze ISCST3/Trinity).   
 f. Monitorizarea emisiilor (SO

2
, NO

x
, CO, pulberi şi compuşi organici volatili metanici şi non metanici, s.a.) cu utilizarea de 

aparatură specializată portabilă. 
 g.  Prelevarea şi analiza de probe de ape reziduale, sol şi şlamuri; 
 h.  Măsurarea nivelului de zgomot.     
  
Referinţe:  
 
 Bilanţuri de Mediu:  
Nivel 0: Laromet SA Bucureşti, Sigstrat SA Sighetu Marmaţiei, Sigmob SA Sighetu Marmaţiei, Tural Ltd SRL Slatina, UMUC SA 
Bucureşti, Matricon SA Targu Mures;   
Nivel I: Spitalul Drăgăneşti-Olt, Staţia de epurare ape reziduale Titu, Cord SA Buzău, Tural LD SRL Slatina, Uniagro SRL Piatra Neamţ, 
Staţia de epurare ape reziduale Fieni, Prefa SA Braşov, Pajura SA Bucureşti, Autoservice Farul SRL Bucureşti, Lujerul SRL Bucureşti,  
UMUC SA Bucureşti, Bere Alutus SA Rămnicu Vălcea, Grant Trans SA Bucureşti, Corapet SA Corabia, TPSUT SA Rovinari, Griviţa SA 
Bucureşti, ELECTRICA SA – Sucursala de distribuţie Constanţa, Teleconstrucţia SA Bucureşti, Remat-Progresul SA Bucureşti, 
Frigotehnica SA Bucureşti, Stirom SA Bucureşti, SEFER SA Brazi, Staroxim SRL Râmnicu Vâlcea,Tabros SRL Braşov-Benzinărie,  
Polchimic SA Giurgiu, CID Producţie SRL Bucureşti, Steaua electrica SA Fieni, Touring SRL Craiova, Albet SRL Bucureşti-Staţii de 
betoane, Intfor SA Galaţi-Trecerea în conservare a secţiilor de laminoare, Intfor SA Galaţi (2002,2004,2006,2009), Concerete SA 
Bucureşti-StaţiI betoane: Pipera, Militari şi Dudeşti, Turol SA Olteniţa-Inchidere turnătorie oţel,Tural LD SRL Slatina, FAM SA 
Galaţi,Mondial SA Lugoj, Republica SA Bucureşti- Lichidare voluntară, Griviţa SA Bucureşti, Profiland SA Galaţi(2004, 2006), Turol 
SAOlteniţa-Incetare activitate;INOX SA Bucureşti-Inchidere activitate, IEMI SA Bucureşti-Inchidere parţială activităţi, ELCON 
MANAGEMENT SRL Bucureşti-Punct de lucru extragere balast, Monolithique SRL  Galaţi(sucursala Mittal Steel Galaţi SA), Vilmar SA 
Râmnicu Vâlcea, VESTENERGO Bucureşti-Plan tehnic de închidere, Profiland SRL Galaţi, MittalSteel Galaţi SA-Secţia Tevi Sudate, 
Mondial SA Lugoj-Secţia Obiecte Sanitare; LAROMET SA Bucureşti.Incetare activitate; 
Nivel I+II:Laromet SA Bucuresti, Sigstrat SA Sighetu Marmaţiei Enmec SA Sighetu Marmaţiei

, 
Sigmob SA Sighetu Marmaţiei

,
 Turol SA 

Olteniţa, Ductil SA Buzău(doua ediţii), Clujana SA Cluj , CET Zalău, Contactoare Buzău, Hidromecanica SA Braşov , Felam SA Mediaş, 
Romvag SA Caracal, Metadet SA Fălticeni, Electronica SA Bucureşti, Lemexim Braşov, Policolor SA Bucureşti, Artmob SA Bucureşti,  
Oţeluri pentru scule SA Cristuru Secuiesc, Matricon SA Târgu Mureş, Transport Uzinal SA Călan, UMUC SA Bucureşti, Topmetal SRL 
Galaţi, Bianca Romania SRL Ploieşti, Cesarom (Lasselsberger) SA Bucuresti ( 2001 şi 2003);  
Nivel II: IEMI SA Bucureşti, VULCAN SA Bucureşti, OTELINOX SA Târgovişte,Tepro SA Iaşi, Ispat Sidex SA Galaţi:Uzina Cocsochimică 
nr.2 si Sectia Furnale aglomerare/Furnalul Nr.6-Demontare şi dezmembrare utilaje şi instalaţii, Grand Smithy Works International SRL 
Galaţi-Bilanţ de mediu pentru activitatea de recuperare a deşeurilor metalice din halda de zgură a ISPAT-SIDEX SA Galaţi;  
 • Documentaţie Autorizaţie Integrata (Acord Integrat) de Mediu: Lasselsberger(Cesarom) SA Bucureşti (raport de 
amplasament, formular solicitare autorizaţie, analiză BAT, plan de inchidere), Ductil Steel SA Buzău (Bilanţ de mediu nivel I şi II, raport 
de amplasament, evaluare risc, analiză BAT), Laminate Bucureşti-Sucursala Focşani (Bilanţ de mediu nivel I şi II, raport de 
amplasament, analiză BAT), Ceramica SA Urziceni (raport de amplasament, formular solicitare autorizaţie, analiză BAT), Lasselsberger 
SA Bucuresti-Punct de lucru Lugoj (raport de amplasament, formular solicitare autorizaţie, analiză BAT), CELPI SA Bucureşti (raport de 
amplasament, formular solicitare autorizaţie, bilanţ de mediu, analiză BAT-în derulare), Mondial S.A.Lugoj (raport de amplasament, 
formular solicitare autorizaţie, analiză BAT), Otelinox SA Târgovişte (raport de amplasament, formular solicitare autorizaţie, bilanţ de 
mediu, analiză BAT), Dunav Internaţional Construct SRL Lugoj (raport de amplasament, formular solicitare autorizaţie, bilanţ de mediu, 
analiză BAT-în derulare), Soceram SA Doiceşti (evaluare impact, formular solicitare autorizaţie, analiză BAT), SinterRef SA Azuga 
(analiză BREF/BAT şi plan de acţiune), Mittal Steel Iaşi SA-Secţia zincare termică.Plan de închidere, VESTENERGO SA-Plan de 
închidere,SOCERAM SA -Suc.Doiceşti.Fabrica nouă de cărămizi-analiză BREF/BAT, SINTER-REF Azuga.Analiză BREF/BAT; Donalam 
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SRL-Laminor profile grele şi şină Călăraşi (raport de amplasament, comparaţie BREF/BAT, formular de solicitare autorizaţie integrată de 
mediu), Wienerberger-Gura Ocniţei (comparaţie BREF/BAT), Tubinox SA Bucureşti(raport de amplasament, formular solicitare 
autorizaţie, comparaţie BREF/BAT, Ceramus SA Câmpulung (raport de amplasament, formular solicitare autorizaţie, comparaţie 
BREF/BAT ), Lasselsberger SA Bucureşti-2007( raport de amplasament, formular solicitare autorizaţie, comparaţie BREF/BAT), CELPI 
SA Bucureşti -2007(raport de amplasament, formular solicitare autorizaţie, comparaţie BREF/BAT), Soceram SA Doiceşti 2007(formular 
solicitare autorizaţie, analiză BAT), Laminate Bucureşti-Sucursala Focşani 2007(raport de amplasament), Soceram SA Doiceşti 
2008(formular solicitare reînnoire autorizaţie), Profiland SRL Galaţi-Linie de zincare termică şi vopsire benzi de oţel(AIM), SMR SA  
Balş-Depozit de deşeuri nepericuloase(zgură de oţelărie), Laminate SA Bucureşti_Sucursala Focşani.Oţelărie electrică cu turnare 
continuă (studiu de impact şi raport la studiul de impact); 
 • Fişă de prezentare şi declaraţie pentru acord de mediu: Clujana SA Cluj, Remat – Progresul SA, SC Recmetnef SRL 
Bucureşti,  Laromet SA Bucureşti, CIDProducţie SRL Bucureşti, ateliere de reparaţii auto,MittalSteel Galaţi SA-Secţia Tevi Sudate, 
Phoenix Slags Service SRL Galaţi;  
 • Studiu de impact asupra mediului: Centrale termice la Sigstrat SA Sighetu Marmaţiei, Ovodesign  SRL Chitila, SUT 
Carpaţi SA Bucureşti, Secţie galvanizare Enmec SA Sighetu Marmaţiei, Secţie de producere confecţii metalice Astra SRL Miercurea 
Ciuc, Secţie de panouri din lemn masiv la Lemexim SA Braşov, Secţie de prelucrare a laptelui la Uninvest SRL Piatra Neamţ, Staţii de 
distribuire benzină Serbăneşti Mărgineni, Lafarge - Romcim (Sucursalele Hoghiz şi Târgu Jiu, pentru incinerare deşeuri industriale), 
Prodnef  SRL Slatina, Kanoskan SRL Bucureşti;  Matricon SA Târgu Mureş.Linie de turnare sub presiune a aliajelor neferoase, SMR SA 
Bals-Ecologizare halda de zgura, Ferom SA Tulcea-Extragerea metalelor din halda de zgura, METAROM SRL Bucureşti.Sucursala 
Târgovişte-Laminor de profile speciale, ELSID SA Titu-Cuptor de elaborare ferosiliciu, Nori 2000 Constanţa-Linie fabricare blocuri de 
BCA, George Impex SRl Slatina-Instalaţie de recuperare a aluminiului din zguri de turnătorie, Mittal  Steel Galaţi-Reparaţie capitală cu 
modernizare. Furnalul nr.3, Mittal  Steel SA Galaţi-Reparaţie capitală cu modernizare.Furnalul nr.5 (AIM), Mittal  Steel SA Galaţi-
Reparaţie capitală cu modernizare Bateria de cosificare Nr.1-UCC; Laromet SA Bucuresti-Incetare activitate şi demolarea şi 
dezmembrarea construcţiilor şi instalaţiilor pentru eliberarea amplasamentului,SOCERAM-Suc.Doiceşti.Fabrica nouă de cărămizi (AIM), 
Laromet SA Bucuresti (inclusiv plan tehnic de închidere), Rommar SRL Slatina-Instalaţie valorificare aluminiu din zguri de turnătorie şi 
deşeuri metalice cu turnare în lingouri, Sortmetal SRL Brebeni-Instalaţie valorificare aluminiu din zguri de turnătorie şi deşeuri metalice 
cu turnare în lingouri, CELPI SA Bucureşti.Instalaţia nouă de decapare în acid clorhidric(AIM); Arcelor Mittal Galaţi.Fabrica de var 
nr.1.Modernizarea Cuptorului rotativ de var nr.3 (AIM), Profiland SRL Galaţi-Linie de zincare termică şi vopsire benzi de oţel(AIM); 
 • Evaluare Risc: CET Zalău -Halda de zgură şi cenuşă; Turol SA Olteniţa, Policolor SA Bucureşti, S.M.R. SA Balş; Laromet 
SA Bucuresti (inclusiv plan tehnic de închidere);  
 • Documentaţie pentru obţinerea autorizaţiei de gospodărire apă: CET Zalău – Documentaţie tehnică pentru obţinerea 
autorizaţiei de gospodărire a apelor, CET Zalău – Monitorizarea calităţii apelor uzate şi freatice, reducerea pierderilor de apă,  SMR SA 
Balş-Documentaţia tehnică pentru obţinerea autorizaţiei de gospodărire a apelor, UMARO SA Roman, Electronica SA Bucuresti;  
 • Lucrări de monitorizare emisii: Chimopar SA Bucureşti, Policolor SA Bucureşti, Biofarm SA Bucureşti, Flaros SA Bucureşti, 
Stirom SA Bucureşti, Pajura SA Bucureşti, Laromet SA Bucureşti, Cardinal SRL Bucureşti, Cesarom SA Bucureşti, Electronica SA 
Bucureşti, Vest – Energo SA Bucureşti,  Ductil SA Buzău,  MTS SA-Târgu Secuiesc, Dămboviţa SA Bucureşti, Fortuna SA Bucureşti, 
Delta SA Bucureşti,  Recmetnef SRL Bucureşti, TurkPetrol SRL Bucureşti, Industrial Construct SA Bucureşti, Argo-Rom Plastics SA 
Bucureşti, Compania Concrete SA Bucureşti, Alka SA Bucureşti, Spring Prod Com SRL Bucureşti,  REBU SA Bucureşti, Romanceram 
SA Roman,MLD Ecorecycling SRL Bucureşti, ELSID SA Titu, Electrocarbon SA Slatina,SC Vulcan SA Bucureşti, Pasha Prodexim SRL 
Zărneşti (pentru ICPA Bucureşti), Suinprod SRL Codlea (pentru ICIM Bucureşti), Romoil International Zărneşti (pentru ICIM Bucureşti), 
Promedia SRL Băneasa (pentru ICIM Bucureşti), Morărit şi Panificaţie Băneasa, IEMI SA Bucuresti, INOX SA Bucuresti, Butan Gaz SA 
Bucureşti, Tural LD SRL Slatina, Andu SRL Slatina, Elprotom SRL Slatina, General Nefer Product A&D SRL Slatina, Rommar SRL 
Slatina, Super Yildiz SRL Slatina, ELBO SRL Bucureşti, Mondial SA Lugoj, TMK-ARTROM SA Slatina, PURATOS SRL Bucureşti, 
STINGOSOMET SA Buzău, INSTALSOMET Buzău, ARECA S.A.Bucureşti, unităţi de alimentaţie publică, staţii de benzină, unităţi 
service auto, Pappilon SRL Bucureşti,  Subansambluri Material Rulant Balş, SinProd SRL Drăgăşani, Hyundai Motor SRL Bucureşti, 
CERAMICA SA Urziceni, Cersanit SA Roman, Laminate SA-Suc.Focşani, Donalam SRL Călăraşi, etc.;  
 • Consultanţă pentru implementare SMM/ ISO14000: Laminate Bucureşti-Sucursala Focşani;  
 • Programe demonstrative de minimizare a pierderilor (cu finanţare USAID): Clujana Cluj, Tamiv  Braşov, Rombox Agnita;  
 • Programe demonstrative de conservarea energiei (cu finanţare USAID): Chimopar SA Bucureşti, Policolor SA Bucureşti, 
Biofarm SA Bucureşti, Romvag SA Caracal, Cord SA Buzău, Goscom Buzău;  
 • Programe de “ecoprofit” (cleaner production) şi pregătire pentru sisteme de management de mediu, cu finanţare din 
partea guvernului Austriei:  Bere Alutus SA Râmnicu Vâlcea,  Favil SA Râmnicu Vâlcea;  
 • Programe de creare a capacităţilor de eco-management, prevenirea poluării şi implementarea sistemelor de 
management de mediu conform SR EN ISO 14001, cu sprijin financiar din partea Guvernului Republicii Cehe şi coordonare tehnică 
din partea Centrului Ceh de Management de Mediu, cu participarea: Regiei Autonome de Transport Constanţa, Chimpex SA Constnţa, 
Polaris Holding M SRL Constanta, 2x1 Shipyard Midia, Oil Depol Service SRL Constanţa,  Cesarom SA Bucureşti, Laromet SA 
Bucureşti(cu întocmirea documentaţiei complete de sistem);  
 • Program de management al deşeurilor urbane, AMTRANS 2003-2005: şef proiect ICPET Bucureşti, beneficiar Primăria 
Municipiului Constanţa, partener pe componenta implicare public(colectare selectivă deşeuri) şi tematizare lucrări (staţie monitorizare 
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calitate aer);  
 • Programe de instruire şi dezvoltare de proiecte comune pentru diminuarea emisiilor de gaze cu efect de seră 
(conform prevederilor Protocolului de la Kyoto, Art.6)-Bucureşti 2003, în colaborare cu  Agenţia Românǎ de Conservare a 
Energiei, cu sprijin financiar din partea Guvernului Regatului Norvegiei şi coordonare tehnică din partea Energy Saving International din 
Norvegia, cu participarea: Termoficare 2000SA Piteşti, Compania Naţională a Huilei SA Petroşani, Consiliul Judeţean Suceava, CPGC 
Câmpina,  SN Petrom–Sucursala Petrobrazi, Transgex SA Oradea,  Proditerm SA Bistriţa, Turnu SA Turnu Măgurele, Faur SA 
Bucureşti;  
 • Program de „producţie curată şi eficienţă energetică” în intreprinderi industriale, inclusiv analiza financiară, cu sprijin 
financiar din partea Guvernului Regatului Norvegiei şi coordonare tehnică din partea Energy Saving International şi a Asociaţiei 
Inginerilor şi Cercetătorilor Atestaţi (TECNA) din Norvegia, la cer au  participat: Damen  Galaţi, Termoficare 2000  Piteşti, UPETROM 1 
Mai  Ploieşti, Romanceram  Roman, Vilmar  Râmnicu Vâlcea, Oltchim  Râmnicu Vâlcea, Lasselsberger Bucureşti, Sicomed  Bucureşti, 
Faur  Bucureşti, Electrocentrale Bucureşti (Bucureşti 2003); Santierului Naval Constanţa, 2x1Holding Shipyard Midia, Daewoo Heavy 
Machine Industry Mangalia, Convex SA Constanta, Brau Union Constanta, Oil Depol SRL Constanta, Argos SA Cernavodǎ (Constanţa 
2004); Kvaerner-IMGB Bucureşti, LAMINATE SA Bucureşti.Suc.Focşani, Ductil Steel SA Buzău, Laromet Bucureşti, Chimopar SA 
Bucureşti, Anticoroziv SA Bucuresti, Turol SA Olteniţa, Mechel (COS) SA  Târgovişte, Tehnologika SRL Bucureşti (Bucureşti 2005);  
 • Programe de instruire privind întocmirea planului de afaceri  pentru proiecte de ”producţie curată şi eficienţă 
energetică”, inclusiv analiza financiară -Bucureşti 2005,  cu sprijin financiar din partea Guvernului Regatului Norvegiei şi coordonare 
tehnică din partea Energy Saving International din Norvegia, cu participarea:Kvaerner-IMGB SA Bucureşti, Romanceram SA 
Roman,COS SA Târgovişte, Electrocentrale SA Bucureşti, ARGOS SA Cernavodă, Vilmar SA Râmnicu Vâlcea, UPETROM-1 Mai 
Ploieşti, LAMINATE SA Bucureşti–Suc.Focşani, Primăria Municipiului Bucureşti, Agenţia Regională de Protecţie a Mediului Bucureşti;  
 • Program privind „Ecologizarea laţului de aprovizionare” pentru instruirea IMM-urilor furnizoare de bunuri şi servicii 
pentru reprezentanta din Romania a Grupul Alcoa-Divizia Piese Auto, cu finantare din parte a USAID- USEA:cu  participarea a 
nouă companii din Arad, Bihor, Caraş-Severin;  
 • Reuniuni de lucru şi seminarii cu finanţare USAID pentru instruire în vederea organizării activităţilor de minimizare a 
pierderilor, a sistemelor de management de mediu şi de conservare a energiei cu participanţi de la: Aerostar SA Bacău, Oltchim SA 
Râmnicu Vâlcea, Arpechim SA Piteşti, Rafo SA Oneşti, Dacia SA Piteşti, Clujana SA Cluj, Petrotub SA Roman, Sidex SA Galaţi, Real 
SA Pleaşa, Sigmob SA Sighetu Marmaţiei, Sidermet SA Călan, Siderurgica SA Hunedoara, Romaero SA Bucureşti, Aversa SA 
Bucureşti, Carbochim SA Cluj, Tractorul SA Braşov, Sanex SA Cluj, Comelf SA Bistriţa precum şi alte intreprinderi şi reprezentanţi ai 
administraţiei centrale;  
 • Cursuri de instruire cu autofinanţare, oferite gratuit: Sisteme de management de mediu şi audit de mediu – conform 
seriei de standarde ISO 14000 şi Prevenirea poluării în instalaţii industriale (cu participanţi de la Oţelinox SA Târgovişte, Rolex SA Piatra 
Neamţ, ICIM Bucureşti, INCDTP Bucureşti, INL Braşov, Tuborg, Rokapa SA), organizarea fiind asigurată de FIATEST;  
 • Manuale editate şi tipărite cu finanţare USAID: Manual privind conservarea energiei, Manual privind sisteme de 
management de mediu, Manual privind minimizarea pierderilor;  
 • Manuale editate şi tipărite cu autofinanţare: Auditul de Mediu conform ISO 14010; Sisteme de Management de Mediu 
conform ISO 14001, Prevenirea Poluării în Intreprinderi Industriale, Elaborarea, evaluarea şi implementarea proiectelor de “cleaner 
production”(practici de producţie nepoluante) în intreprinderi industriale, Managementul Mediului pentru Intreprinderi Mici, Ghid practic 
pentru prevenirea poluării în instalaţii industriale, Amplasarea platformelor de depozitare a deşeurilor solide-Ghid privind  implicarea 
eficientă a publicului, Instrumente de lucru pentru programe de prevenire a poluării (livrabile gratuit pe E-mail)  
 • Consultanţă/materiale de instruire oferite gratuit pentru implementarea programelor de producţie curată şi eficienţă 
energetică în industrie: Ductil Steel SA Buzău, Pappillon SRL Bucureşti, SOCERAM SA Doiceşti, Mondial SA Lugoj, Otelinox Sa 
Târgovişte, Mittal Steel Roman SA, TMK-ARTROM SA Slatina, SinterRef SA Azuga, Subansamble Material Rulant SA Balş, 
Wienerberger SRL Bucureşti, Profiland SRL Galaţi, Intfor SA Galaţi, Tubinox SA Bucureşti, Ceramus SA Câmpulung;  
 • Participă la: Grupul Tehnic de Lucru naţional în domeniul „ producere-prelucrare metale”, Comitetul Naţional Consultativ 
EMAS (eco-management şi schema de audit).  
 
  
  
 Persoana de contact: dl.ing.Vladimir Gheorghievici-Director  


